
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102400072

72

Nº 202, segunda-feira, 24 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 1.770, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve: TORNAR SEM EFEITO o Edital nº 1729/2022, de 13/10/2022,
publicado no Diário Oficial da União de 14/10/2022, Seção 3, páginas 83 e 84, Professor
Substituto, 20 horas, referente ao Departamento de Física do Instituto de Ciências Exatas,
por motivo de juízo de oportunidade e conveniência.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 1.770, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve: TORNAR SEM EFEITO o Edital nº 1.729/2022, de 13/10/2022,
publicado no Diário Oficial da União de 14/10/2022, Seção 3, páginas 83 e 84, Professor
Substituto, 20 horas, referente ao Departamento de Física do Instituto de Ciências Exatas,
por motivo de juízo de oportunidade e conveniência.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 1.771, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 1.751/2022

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei
nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 1751, de
18/09/2022, publicado no DOU de 20/10/2022, Seção 3, página 84, referente ao Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério
Superior, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s)
nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA ,
da FACULDADE DE ODONTOLOGIA, na área de conhecimento: Materiais Dentários, nos
seguintes termos:

Onde se lê:
"EDITAL Nº 1751, DE 18 DE SETEMBRO DE 2022"
Leia-se:
" EDITAL Nº 1751, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022".

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 1.772, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 1.753/2022

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei
nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 1753, de
18/09/2022, publicado no DOU de 20/10/2022, Seção 3, páginas 85 a 89, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de
Magistério Superior, CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ASSISTENTE A, Nível 1,
lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) à FACULDADE DE LETRAS, Área de
conhecimento: Prática de Ensino de Libras, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"EDITAL Nº 1753, DE 18 DE SETEMBRO DE 2022"
Leia-se:
" EDITAL Nº 1753, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022".

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE

I N F R A ES T R U T U R A
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 153267

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23072.201844/2020-80.
Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-ESTRUTURA/UFMG. Contratado:
17.027.806/0001-76 - CONSERVO SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: Constitui objeto do
presente termo de apostilamento a repactuação dos valores em relação ao insumo "cesta
básica", aplicando o índice do ipca de 10,54% (dez virgula cinquenta e quatro por cento),
compreendendo o período de março/2021 a fevereiro/2022, em consonância com o
disposto na cláusula sexta do contrato nº 12/2021 - demai (id 0822716) e nos arts. 53 a
58 da instrução normativa mpog nº 05/2017.. Vigência: 21/07/2021 a 01/08/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 2.104.837,25. Data de Assinatura: 21/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 153267

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23072.214484/2020-86.
Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-ESTRUTURA/UFMG. Contratado:
17.027.806/0001-76 - CONSERVO SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: Constitui objeto do
presente Termo de Apostilamento a repactuação dos valores em relação ao insumo "cesta
básica", aplicando o índice do IPCA de 10,54% (dez virgula cinquenta e quatro por cento),
compreendendo o período de março/2021 a fevereiro/2022, em consonância com o
disposto na cláusula sexta do contrato nº 07/2021 - Demai (ID 0823056) e nos arts. 53 a
58 da instrução normativa mpog nº 05/2017.. Vigência: 21/07/2021 a 01/08/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.836.489,48. Data de Assinatura: 21/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 153267

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 23072.214484/2020-86.
Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-ESTRUTURA/UFMG.
Contratado: 17.027.806/0001-76 - CONSERVO SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto:
Constitui objeto do presente termo de apostilamento a repactuação dos valores
em relação ao insumo "cesta básica", aplicando o índice do ipca de 10,54%
(dez virgula cinquenta e quatro por cento), compreendendo o período de
março/2021 a fevereiro/2022, em consonância com o disposto na cláusula
sexta do contrato nº 10/2021 - demai (id 0823030) e nos arts. 53 a 58 da
instrução normativa mpog nº 05/2017.. Vigência: 21/07/2021 a 01/08/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 738.349,61. Data de Assinatura:
21/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2022).

DEPARTAMENTO DE OBRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153265

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23072.201844/2020-80.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: DEPARTAMENTO DE
OBRAS/UFMG. Contratado: 41.699.364/0001-99 - CONSTRUTORA GOMES PIMENTEL LTDA.
Objeto: Constituem objeto do presente termo aditivo a alteração do valor do contrato, em
virtude (i) do pagamento à contratada, por medição, dos itens cuja execução demandou
um quantitativo maior que o planilhado; e ii) da compatibilização da planilha contratual e
do valor global do contrato relativamente ao saldo de itens não executados.. Vigência:
21/10/2022 a 20/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.422.640,08. Data de
Assinatura: 21/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2022).

ESCOLA DE ENFERMAGEM
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 147/2022

Espécie: Proc. 23072.254153/2022-41- Termo de Convênio nº 147/2022, firmado entre o
Estado de Minas Gerais, por intermédio do Hospital da Polícia Militar de Minas Gerais -
DS/HPM/PMMG, CNPJ nº 16.695.025/0001-97 e a Universidade Federal de Minas Gerais -

UFMG, CNPJ nº 17.217.985/0001-04, por meio de sua Escola de Enfermagem. Objeto:
concessão de estágio curricular obrigatório a estudantes do Curso de Enfermagem. Início
da vigência: 24 de outubro de 2022. Fim de Vigência: 23 de outubro de 2027. Nome e
cargos dos signatários: Coronel Alex Louzada de Souza - Diretor de Saúde da PMMG e
Profª. Sonia Maria Soares - Diretora da Escola de Enfermagem da UFMG. Data de
assinatura: 21/10/22.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 - UASG 158717

Nº Processo: 23520004319202254 . Objeto: Inexigibilidade de Licitação para a contratação
de serviço de aquisição e aplicação de testes TOEFL ITP Remote, assim como sua correção,
links de inscrições e coordenação da aplicação de provas para a Universidade Federal do
Oeste da Bahia nas condições e exigências estabelecidas no Projeto Básico, nos termos do
art. 25, caput da Lei Nº 8.666/1993. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Representante exclusiva da
empresa que aplica o exame de proficiência em inglês denominado TOEFL. Declaração de
Inexigibilidade em 11/10/2022. ANGELO MARCONI MANIERO. Ordenador de Despesas.
Ratificação em 13/10/2022. ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA. Vice Reitor. Valor Global: R$
14.300,00. CNPJ CONTRATADA : 40.273.987/0001-32 MASTERTEST EDUCATIONAL LTDA .

(SIDEC - 21/10/2022) 158717-26447-2022NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158717

Número do Contrato: 31/2018.
Nº Processo: 23520.008924/2018-18.
Concorrência. Nº 5/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA .
Contratado: 27.396.659/0001-65 - THAIS BISPO DA SILVA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência pelo período de 07/11/2022 a 04/09/2025, decorrente de: prorrogação contratual
de 12 (doze) meses, conforme estabelecido na cláusula quarta do contrato nº 31/2018 pelo
período de 07/11/2022 a 07/11/2023; prorrogação de 667 dias devido a devolução do
prazo de suspensão pelo período de 07/11/2023 a 04/09/2025.. Vigência: 07/11/2022 a
04/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.891,72. Data de Assinatura:
17/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/10/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 258/2022 - UASG 153063

Nº Processo: 23073.062379/2022 . Objeto: Inscrição Baja Tucuruí - 28ª Competição Baja
SAE BRASIL Etapa Nacional Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A Competição Baja SAE Brasil - Etapa
Nacional é apenas da SAE Brasil Declaração de Inexigibilidade em 21/10/2022. EMMANUEL
ZAGURY TOURINHO. Reitor. Ratificação em 21/10/2022. WASSIM RAJA EL BANNA.
Coordenador. Valor Global: R$ 4.800,00. CNPJ CONTRATADA : 67.350.769/0001-00 SAE
BRASIL.

(SIDEC - 21/10/2022) 153063-15230-2022NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 153065

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23074.062852/2019-41.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA. Contratado: 20.320.503/0001-51 -
FUNDACAO ARTHUR BERNARDES. Objeto: O presente termo de apostilamento tem como
objeto a modificação unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 05/2019,
visando à alteração do valor contratual, conforme cláusula sexta do contrato e item 17 do
termo de referência, de previsão de reajuste anual dos preços pela variação do Índice
Geral de Preços do Mercado (IGP-M) consoante dados da Fundação Getúlio Vargas (FGV).
O valor do pagamento mensal passa a ser de R$1.288,71 e o valor total do contrato passa
a ser de R$ 15.464,52 (quinze mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e
dois centavos). Vigência: 22/12/2019 a 22/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
15.464,52. Data de Assinatura: 21/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2022).

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 153066

Nº Processo: 23074.044321/2022. Objeto: Concessão administrativa onerosa de
29 (vinte e nove) espaços físicos localizados nos campi I, II, III, IV e nas Unidades
Mangabeira e Santa Rita, da Universidade Federal da Paraíba, visando à exploração
econômica de serviços de lanchonete e restaurante, com objetivo de fornecer refeições aos
estudantes, servidores, colaboradores e visitantes que trafegam pelas dependências da
Instituição, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento.. Total de Itens Licitados: 29. Edital: 24/10/2022 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Campus i - Cidade Universitaria, - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153066-5-00010-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 24/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/11/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA
Reitor

(SIASGnet - 21/10/2022) 153066-15231-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-24T00:55:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




